S3S° lis in locis, ut et in sequentibus,
sermo est, si bene conjecto, de eo jure,
quod Quartagium appellabant, Gall.
Quartelage. Hoc sibi arrogabant domini
feudales a suis tenentibus extorquendo
quartam partem fructuum e prpediis,
agris vineisveprovenientium: quod quia
praeterjus et sequum erat, pro quarta
parte aliam exigebant minorem. aut
earn commutabant in certam fixamque
Cartonum frumenti aut vini quantita-
tem, pecunise censu interdum addito, ut
ex variis locis hie subjectis licet colli-
gere. Libertates ann. 1209. concessse per
Raibaldum de Calma hominibus terrse
suae, Hist. Dalphin. torn. 1. pag. 19 :
Volo quod vinese eorum, quse, Cartonem
dabant servitio, quintarn tantum sauma-
tam serviant. Litteraa Humbert! Diensis
Episc. eod. torn. pag. 141 : Sciendum
vero est, quod in Garlonibus vini et censi-
bus gallinarum, quas in dicto castro per-
cipimus, debent prsedicti Stephanus et
Petrus Bouerii, et Petrus de Valle pro
balia sua decimam partem accipere. Oon-
ventio inter Adalardum Abb. S. Victoris
Massil. et Wilhelmum Vicecomitem de
villa Cathedrae ann. 993. apud Marten,
torn. 1. Collect. Ampliss. col. 350 : Vide-
bam terram S. Victoris membratim car-
pere, et ceu a belluis particulatim dila-
niare, ab Arnulfo scilicet Sabenco, qui
fraudidenter acquisivit sibi Cartonem
Cathedrae ab antecessore meo Bernardo,
necnon a Willelmo Vicecomite, etc. Sta-
tuta Eccl. Biterr. ann. 1360. apudeumd.
Marten, torn. 4. Anecd. col. 632 : Item
monemus semel, secundo, tertio et perernp-
torie omnes et singulos qui Cartones, pro-
curationes, synodatica et assignationes
nobis debent et Ecclesise Biterrensi, quod
de ipsis infra xv. dies satisfaciant ad
plenum, ut tenentur. Quartagium ad
fixam frumenti, vel avenaa, etc. quanti-
tatem et ad certam pecunise censualis
summam redactum fuisse, probat D. de
Lauriere in suo Juris Gallici Glossario
ex libertatibus incolis S. Palladii a Gtii-
done de Soliaco Archiep. Bituric. ann.
1279. concessis, ex quibus hsec refert :
Pro quolibet casali sito in censibus nos-
tris, et rebus pertinentibus ad casale,
quod casale cum pertinentiis tenebant
homines quondam tailliabiles, reddentur
nobis viginti bocelli avense et viginti de-
narii Turonenses censuales, accordabiles,
vel tantum, seu pro rata quam tenebant
de casali. Idem confirmat ex Consuetu-
dinibus oppidi de Troy in agro Bituric.
ubi sic habetur : Item par ladite Cou-
tume et droit prescrit de temps immemo-

rial ledit Seigneur a droit de prendre sur
chacun chezeau, etant audit censif six
boisseaux marseche et trois parisis de
cens accordables, paijables comme dessus,
et pour demi chezeau trois boisseaux, et
tin denier obole parisis, et pour un tiers
ou quart a la raison dessus-dite, lequel
Droit s'appelle Droit de quartelage, sur
lequel le Roy prend un muid marseche
de rente, a la charge de fournir audit
Seigneur censivier un Sergent fie'fe, qui
execute les debiteurs des droits d'iceluy,
par verlu de roolle du Receveur ordinaire
du domaine du Roy. Vide antiq. Con-
suetud. Bituric. pag. 112. 222.